
Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 201686 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117

PORTARIA N.º 6180/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor TÉRCIO 
CARDOSO MENEZES, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.2022, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
44805/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Juruti ao município de Óbidos, no 
período de 5 a 8/10/2015, a fi m de desempenhar suas atribuições 
na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6181/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor ÉDER ALVES 
MOREIRA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1302, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 44401/2015, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Marabá ao município de Nova Ipixuna, a fi m de realizar apoio 
administrativo à Promotoria de Infância e Juventude durante a 
fi scalização das Eleições Unifi cadas de Conselheiros Tutelares, 
conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
3/10/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
4/10/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
5/10/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 6182/2015-MP/PGJ

CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor EDSANDRO DUARTE DE 
ANDRADE, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1415, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 43975/2015, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Castanhal, no dia 21/09/2015, a fi m 
de realizar apoio logístico na mudança da Promotoria de Justiça 
daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6185/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça LORENA DE 
ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ, Matrícula 999.2324, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 42194/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao Rio de Janeiro/RJ, no período de 5 
a 10/10/2015, a fi m de participar do XXI Congresso Nacional do 
Ministério Público.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6186/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao Promotor de Justiça 
ARIEL JOSÉ GUIMARÃES NASCIMENTO, Matrícula 999-2346, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 45059/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Uruará ao município de Placas, nos dias 7, 8 e 
9/10/2015, a fi m de participar de mutirão naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6187/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à Promotora de Justiça ANA MARIA 
MAGALHÃES DE CARVALHO, Matrícula 999.838, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 44859/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Castanhal ao município de São João da Ponta, no dia 4/10/2015, 
a fi m de fi scalizar certame da eleição do Conselho Tutelar daquele 
município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6188/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à Promotora de Justiça 
MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO CUNHA, Matrícula 999.405, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 45421/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Capanema ao município de Paragominas, 
no período de 6 a 8/10/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6189/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária à Promotora de Justiça RENATA 
VALERIA PINTO CARDOSO LISBOA, Matrícula 999.1542, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 45375/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de São domingos do Capim ao município de Castanhal, nos dias 
29 e 30/9/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6190/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
CÍCERO BARBOSA MONTEIRO JUNIOR, Matrícula 999-2345, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 45441/2015, 

nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Breves ao município de Santa Cruz do Arari, no 
período de 3 a 5/10/2015, a fi m de fi scalizar o processo unifi cado 
de escolha de membros do Conselho Tutelar daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6191/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias ao Promotor de Justiça ASDEAR 
SALINAS MACIAS, Matrícula 999.2329, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 45440/2015, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Juruti ao 
município de Óbidos, no período de 2 a 5/10/2015, tendo em vista 
a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6192/2015-MP/PGJ
CONCEDER 8 (oito) diárias ao Promotor de Justiça JANE CLEIDE 
SILVA SOUZA, Matrícula 999.1332, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 45415/2015, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá 
ao município de Rondon do Pará, em virtude de acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

1° a 2/10/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) 
diária

6 a 8/10/2015 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) 
diárias

13 a 14/10/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) 
diária

19 a 21/10/2015 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) 
diárias

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 6193/2015-MP/PGJ

CONCEDER 4 (quatro) diárias à Promotora de Justiça FRANCISCA 
SUENIA FERNANDES DE SA, Matrícula 999.1330, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 44826/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Tucuruí ao município de Tailândia, em virtude de acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas, conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

01 a 02/10/2015 COMPLETA 1 e 1/2 (uma e meia) 
diária

03 a 05/10/2015 COMPLETA 2 e 1/2 (duas e meia) 
diárias

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 6194/2015-MP/PGJ

CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça FRANCISCA 
SUENIA FERNANDES DE SA, Matrícula 999.1330, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 44825/2015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Tucuruí ao município de Tailândia, no período de 29 a 30/09/2015, 
tendo em vista a acumulação de atribuições em diferentes 
comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6196/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça ASDEAR 
SALINAS MACIAS, Matrícula 999.2329, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 43467/2015, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Santarém ao 
município de Óbidos, no período de 15 a 17/9/2015, tendo em vista 
a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6198/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à Promotora de Justiça MARCELA 
CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, Matrícula 
999.1342, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
22299/2015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual 
n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Paragominas ao município de Mãe do Rio, no 
dia 20/5/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6227/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor MARCIO JORGE 
DE SOUSA PASSOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula 
999.1181, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
40741/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema ao município de Augusto 
Corrêa, no período de 1º a 4/9/2015, a fi m de desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6228/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora MARINA 
TAKEUCHI, Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, 
Matrícula 999.2211, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 42497/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Capanema para esta Capital, no 
período de 17 a 19/9/2015, a fi m de participar do curso “O novo Código 
de Processo Civil”, promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional do Ministério Público do Estado do Pará - CEAF.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6229/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à servidora ANA PRISCILA CORREA 
MORGADO, Técnico Especializado - Arquiteto, Matrícula 999.2038, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 44364/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Maracanã, no dia 
13/10/2015, a fi m de realizar visita técnica na Promotoria de 
Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6230/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor ANDERSON LUIZ LIMA 
DOS SANTOS, Ofi cial de Serviços Auxiliares, Matrícula 999.1504, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 42529/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Capanema ao município de Bonito, no dia 
17/9/2015, a fi m de desempenhar suas atribuições naquele 
município.

PORTARIA N.º 6231/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor HELOISA 
HELENA FEIO RAMOS, Técnico-Sociólogo, Matrícula 999.1369, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 44472/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de São João de Pirabas, 
no período de 19 a 22/10/2015, a fi m de realizar levantamento de 
informações naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6232/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor SÉRGIO DOS 
SANTOS AQUINO, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 999.1515, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 45451/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de São Geraldo do 
Araguaia, no período de 30/9 a 3/10/2015, a fi m de desempenhar 
suas atividades funcionais na Promotoria de Justiça daquele 
município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6233/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor EXPEDITO 
WALTER DOS SANTOS NUNES, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
Matrícula 999.477,conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 45452/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de São 
Geraldo do Araguaia, no período de 30/9 a 3/10/2015, a fi m de 
realizar montagem e desmontagem de móveis da Promotoria de 
Justiça naquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 6235/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2880/2015-MP/PGJ, que 
concedeu 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Sargento PM PAULENO 
RODRIGUES CARNEIRO, Matrícula 999.2169, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 19046/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Redenção ao município de 
Tucumã, no período de 25 a 27/5/2015, a fi m de promover a 
segurança pessoal da Promotora de Justiça Rosângela Estumano 
Gonçalves Hartmann.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
outubro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 6237/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária à Promotora de Justiça ERIKA 
MENEZES DE OLIVEIRA, Matrícula 999.1363, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 38970/2015, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de São Miguel 
do Guamá para esta Capital, no período de 27 a 28/8/2015, a fi m 
de participar de reunião do Grupo de Trabalho Agrário.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


